
 

 

 

 

浙江仙居君业药业有限公司 

仙居君业药业年产 500 吨 9α-羟基-雄烯二酮（9-OH-AD）、500 吨

双降醇（BA）甾体药物生物制造示范项目 

环境影响报告书 

（公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江泰诚环境科技有限公司 

二 O 二四年 一月



浙江仙居君业药业有限公司甾体药物生物制造示范项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                第 II 页 
[...]
远期 193.606 10.901 1.863 74.521 112.323 337.598 51.992 675.717 7.69（产生量） 

环境质

量标准 

大气环境：《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。 

水环境：《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类、Ⅱ类标准；《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）。 

声环境：《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 1、2 及 3 类标准。 

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/swrwpfbz/201111/W020120130351570521489.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/swrwpfbz/201111/W020120130351570521489.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/swrwpfbz/201111/W020120130351570521489.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/swrwpfbz/201111/W020120130351570521489.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/swrwpfbz/201111/W020120130351570521489.pdf


浙江仙居君业药业有限公司甾体药物生物制造示范项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                第 51 页 

序号 类别 主要内容 

土壤环境：《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）、《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准

（试行）》（GB15618-2018）中的相应标准。 

4 

行业

准入

标准 

环境准

入指导

意见 

《关于印发〈浙江省生活垃圾焚烧产业环境准入指导意见（试行）〉等 15 个环境准入指导意见的通知》（浙环发[2016]12 号）；《浙江省

化学原料药产业环境准入指导意见（修订）》、《浙江省燃煤发电产业环境准入指导意见（试行）》、《浙江省热电联产行业环境准入指导意

见（修订）》、《浙江省农药产业环境准入指导意见（修订）》、《浙江省节能降耗和能源资源优化配置“十四五”规划》（浙发改规划〔2021〕

209 号）、《台州市医药产业环境准入指导意见》（台政办发[2015]1 号）。 

行业准

入条件 

《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》（环保部公告 2013 年第 31 号）、《浙江省制药行业挥发性有机物污染防治可行技术指南》

（2020.9）、《浙江省挥发性有机物深化治理与减排工作方案》（浙环发[2017]41 号）、《重点行业挥发性有机物综合治理方案》（环大气[2019]53

号）、《长江经济带发展负面清单指南（试行，2022 年版）》（浙长江办[2022]7 号）、《关于实施化工园区改造提升推动园区规范发展的通知》

（浙经信材料〔2021〕77 号）、《台州市医药化工行业污染整治提升工作方案》（台长江办[2020]1 号）、《仙居县经济开发区现代医化园区

产业整治提升工作方案》（仙县委办（2020）3 号）、《医化产业项目入园标准》。 

 

 



浙江仙居君业药业有限公司甾体药物生物制造示范项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                第 52 页 

二、项目与规划环评符合性分析 

1、空间准入标准 

（1）本项目位于仙居县经济开发区现代医化园区内，属于中部原有产业提升片，

君业药业为甾体激素原料药生产企业，本项目为现有甾体激素类项目的技术改造，符合

园区的产业发展规划，项目符合国家、省和园区有关产业政策要求。 

（2）本项目实施后君业药业二厂区氨氮、SO2、NOx 排放量在现有核定总量之内，

新增污染物 COD、VOCs 排放量通过区域削减替代平衡，符合污染物排放总量控制要求。 

（3）本项目生产工艺、装备技术水平等达到国内同行业先进水平，符合清洁生产

水平要求。本项目实施后将加强全厂废气收集和预处理，通过末端废气处理设施处理后

做到达标排放；针对工艺废水进行分质预处理，从而保证废水得到有效处理并达标排放；

严格实施固废分类收集和管理，危险废物委托有资质单位处置；按照“源头控制、分区

防控、污染监控、应急响应”相结合原则落实地下水污染防治措施，符合管控要求。 

（4）项目不涉及《台州市医药产业环境准入指导意见》敏感物料清单中的 I 类和 II

类敏感物料，通过加强管道化输送、密闭化投料，同时加强风险防范和应急措施，提高

自控措施和自动化水平，能够符合园区的控制要求。 

2、污染物排放标准 

通过比对分析，本次项目的废水、废气、噪声、固废等污染物排放或控制符合规划

环评中关于污染物排放标准的要求，污染物排放标准具体见本报告的 2.2.3 章节。 

3、环境质量管控标准 

本次项目生产过程中产生的废水、废气、固废和噪声在采取一定的污染防治措施后，

对周围环境的影响不大，仍能保持区域环境质量现状，符合园区环境质量管控标准。 

4、行业准入标准 

本项目符合《浙江省化学原料药产业环境准入指导意见（修订）》和《台州市医药

产业环境准入指导意见》(台政办发[2015]1 号)，具体符合性分析见 4.1.5 和 4.1.6 章节。 

5、小结 

综上所述，本项目建设符合《浙江仙居经济开发区现代医药化工园区总体规划

（2020-2035 年）环境影响评价报告书》生态空间清单、现有问题整改措施清单、污染

物排放总量管控限值清单、规划优化调整建议清单、环境准入条件清单、环境标准清单

等 6 张规划环评结论清单要求，本项目符合规划环评及其审查意见的要求。 



浙江仙居君业药业有限公司甾体药物生物制造示范项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                第 53 页 

2.7 园区配套设施情况 

2.7.1 污水处理厂概况 

2.7.1.1 仙居县城市污水处理厂 

1、一期工程概况 

仙居县城市污水处理厂位于仙居福应街道现代医药化工园区内，永安溪北岸。一期

工程批准建设规模为 4 万 m3/d，服务范围包括仙居县城区及附近工业、生活污水，分两

个阶段建设实施，每阶段 2 万 m3/d 规模。第一阶段于 2006 年 10 月份开工建设，2007

年 9 月底完工通水试运行，2009 年 10 月通过环保验收(台环建[2009]30 号)；第二阶段

于 2012 年 8 月份开工建设，2013 年 10 月底完工通水运行，并与第一阶段合并运行，2015

年 12 月通过先行环保验收(仙环验[2015]37 号)。目前，一期工程实际处理规模已接近设

计规模 4.0 万 t/d，污水处理采用改良的氧化沟工艺，尾水排入永安溪。 

根据台州市人民政府下发《台州市污水处理厂出水三年完成提标到准地表Ⅳ类实施

计划表》，2018 年底前污水厂出水指标执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限

值表》（试行）中准地表水Ⅳ类标准。仙居县城市污水处理厂一期工程准Ⅳ类提标改造

方案于 2016 年底启动，主要对旋流沉砂池、氧化沟、混合絮凝池等实施改造，并增加

纤维束滤，并于 2017 年 4 月建成，2017 年底投入试运行，2018 年 6 月完成竣工验收，

出水标准开始执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中确定的

准地表水Ⅳ类标准。一期工程实际污水处理工艺流程见图 2.7-1。 

 
图 2.7-1  一期工程实际处理工艺流程图 



浙江仙居君业药业有限公司甾体药物生物制造示范项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                第 54 页 

2、二期工程概况 

仙居县污水（二期）工程项目位于已建成的一期工程北侧，规划总用地 221298 平

方米(332 亩)，设计污水处理能力为 11 万吨/日。二期工程项目由仙居县乐安建投投资集

团有限公司作为建设单位具体实施，并由其下属子公司仙居县乐安环保能源有限公司负

责运营。 

二期工程项目采用一次规划，分期建设，先行实施的二期工程设计规模为 4 万吨/

日，污水处理工艺采用“粗格栅及进水提升泵房+细格栅及旋流沉砂池+厌氧水解池+改良

A2/O 生化池+二沉池+高密度沉淀池+反硝化滤池+提升泵房+垂直流湿地+水平流湿地+

转盘滤池+接触消毒池+表流湿地”工艺，尾水经大面积生态湿地公园过滤，出水水质执

行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表(试行)》中准地表水Ⅳ类标准，尾水

排入厂区北面的园区内河，并在厂区东北面约 4km 处由园区内河与永安溪交汇处纳入永

安溪。该工程已于 2019 年 6 月 28 日竣工，并于 2020 年 4 月通过项目竣工环境保护设

施验收。 

 
 

图 2.7-2  二期工程污水处理工艺流程图 

3、现状运行情况 

根据《浙江省污染源自动监控信息管理平台》，本报告收集了仙居县城市污水处理

厂 2022 年 3 月 11 日至 31 日在线监测数据，仙居县城市污水处理厂一期工程和二期工

程出水水量及水质结果分别见表 2.7-1 和表 2.7-2。 



浙江仙居君业药业有限公司甾体药物生物制造示范项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                第 55 页 

              表 2.7-1  仙居县城市污水处理厂（一期）出水监测数据 

时间 
pH 值 

(无量纲) 

化学需氧量 

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

总磷 

(mg/L) 

总氮 

(mg/L) 

废水流量

（t/d） 

2023/2/1 6.78 22.71 0.044  0.058  7.857  37052  

2023/2/2 6.85 26.75 0.051  0.073  8.532  36483  

2023/2/3 6.9 24.84 0.068  0.057  8.492  30277  

2023/2/4 6.83 27.73 0.066  0.057  9.262  31629  

2023/2/5 6.79 25.13 0.048  0.073  9.764  33045  

2023/2/6 6.84 21.42 0.080  0.081  9.873  33559  

2023/2/7 6.93 21.5 0.118  0.092  8.824  33846  

2023/2/8 6.94 29.72 0.038  0.078  8.123  35969  

2023/2/9 6.89 28.06 0.031  0.064  8.413  38076  

2023/2/10 6.87 27.89 0.035  0.067  7.158  35246  

2023/2/11 6.8 20.85 0.040  0.064  6.628  33041  

2023/2/12 6.8 19.72 0.045  0.075  7.474  32531  

2023/2/13 6.84 19.69 0.036  0.069  7.970  35707  

2023/2/14 6.85 24.71 0.034  0.064  7.763  37092  

2023/2/15 6.87 26.73 0.039  0.067  9.042  36037  

2023/2/16 6.86 26.41 0.032  0.068  10.473  37797  

2023/2/17 6.83 23.32 0.035  0.092  9.843  32654  

2023/2/18 6.79 25.38 0.053  0.131  10.934  37905  

2023/2/19 6.7 25.67 0.523  0.109  13.014  35024  

2023/2/20 6.76 26.95 0.045  0.102  10.090  35383  

2023/2/21 6.8 28.18 0.044  0.098  9.539  36326  

2023/2/22 6.77 28.49 0.036  0.092  9.818  35148  

2023/2/23 6.68 25.47 0.038  0.086  10.129  34992  

2023/2/24 6.66 26.01 0.039  0.086  10.410  35157  

2023/2/25 6.72 27.56 0.033  0.088  10.614  33236  

2023/2/26 6.69 26.55 0.033  0.087  10.751  32031  

2023/2/27 6.78 24.19 0.034  0.088  10.061  30871  

2023/2/28 6.8 29.46 0.034  0.095  9.753  28365  

表 2.7-2  仙居县城市污水处理厂（二期）出水监测数据 

时间 
pH 值 

(无量纲) 

化学需氧量 

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

总磷 

(mg/L) 

总氮 

(mg/L) 

废水流量

（t/d） 

2023/2/1 6.64 3.75 0.010  0.137  11.590  8056  

2023/2/2 6.62 3.18 0.010  0.142  11.566  8087  

2023/2/3 6.62 4.01 0.010  0.140  10.497  9236  

2023/2/4 6.58 5.23 0.010  0.139  11.476  10450  

2023/2/5 6.45 7.48 0.010  0.160  12.983  18128  

2023/2/6 6.36 10.24 0.051  0.231  9.086  21895  

2023/2/7 6.26 10.03 0.132  0.208  10.804  22263  

2023/2/8 6.33 8.22 0.011  0.179  9.516  18424  

2023/2/9 6.38 9.78 0.010  0.164  7.230  22658  

2023/2/10 6.39 9.38 0.010  0.166  6.691  22690  

2023/2/11 6.4 8.23 0.010  0.159  7.801  28074  

2023/2/12 6.35 4.85 0.010  0.160  8.235  28774  

2023/2/13 6.35 8.48 0.010  0.151  7.403  28968  

2023/2/14 6.43 12.11 0.010  0.144  7.091  25281  

2023/2/15 6.51 17.65 0.010  0.147  4.591  21524  

2023/2/16 6.44 23.41 0.012  0.149  5.841  18997  

2023/2/17 6.39 9.65 0.011  0.131  7.933  21370  

2023/2/18 6.44 5.41 0.010  0.124  8.492  16769  

2023/2/19 6.5 2.48 0.010  0.132  6.098  17354  



浙江仙居君业药业有限公司甾体药物生物制造示范项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                第 56 页 

2023/2/20 6.49 5.3 0.010  0.147  6.686  14678  

2023/2/21 6.5 8.39 0.010  0.146  7.281  13374  

2023/2/22 6.58 16.14 0.010  0.142  6.784  12010  

2023/2/23 6.67 12.12 0.010  0.152  5.402  11970  

2023/2/24 6.66 10.46 0.010  0.153  6.056  12440  

2023/2/25 6.65 13.29 0.010  0.152  6.465  12585  

2023/2/26 6.65 21.26 0.010  0.153  6.511  13778  

2023/2/27 6.59 28.61 0.010  0.162  7.332  14180  

2023/2/28 6.56 16.06 0.010  0.173  7.189  17813  

目前，仙居县城市污水处理厂现有已投运工程合计处理能力为 8 万吨/日。根据废水

在线数据统计，目前污水厂实际日均处理量约 6 万吨/日，尚有约 2 万吨/日余量。 

2.7.1.2 仙居县工业污水处理厂 

现代医药化工园区内医化企业所排放污水的多样性和复杂性对仙居县城市污水处

理厂的稳定运行造成了较大的压力。仙居县委县政府为此提出实行“一企一管”管理模

式，确定将园区企业排放工业污水集中处理的整改目标。 

为此，浙江鼎源投资开发有限公司投资新建一座工业污水处理厂——仙居县工业污

水处理厂，专业用以处置现代医药化工园区内企业排放的医化废水和其他工业废水。目

前“仙居县工业污水处理厂建设项目”环评报告书已通过台州市生态环境局仙居分局批

复，批复文号为台环建（仙）〔2023〕7 号。仙居县工业污水处理厂已于 2023 年 3 月开

工建设，计划 2024 年年底建成运行。 

本节根据《仙居县工业污水处理厂建设项目环境影响报告书》，对该污水处理厂作

相关介绍。 

1、服务对象及排水去向 

仙居县工业污水处理厂主要受纳仙居县经济开发区现代医药化工园区内企业排放

的医化废水和其他工业废水。  

该污水厂建成后，原先由仙居县城市污水处理厂直接处理的医化废水和其他工业废

水先经由仙居县工业污水处理厂处理至《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A 标准后再纳管排入仙居县城市污水处理厂，经进一步提

标处理达到仙居县城市污水处理厂的排放标准后排放。 

仙居县城市污水处理厂的处理规模保持现有的 8 万 t/d 不变，出水水质也保持现有

标准控制值不变。 

2、进出水水质 

仙居县工业污水处理厂进水水质要求按医化企业废水和其他工业废水两类分别设

定，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标

准。具体相关因子限值见表 2.7-3。 



浙江仙居君业药业有限公司甾体药物生物制造示范项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                第 57 页 

表 2.7-3    仙居县工业污水处理厂进出水水质限值    单位：mg/L（pH 除外） 

 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP AOX 苯胺类 

进水 
医化类废水 6~9 480 48 100 35 70 8 8 5 

其他工业废水 6~9 300 150 200 30 40 4 / / 

出水 6~9 50 10 10 5 15 0.5 1 0.5 

3、废水处理工艺 

仙居县工业污水处理厂设计处理能力为 2 万 t/d，其中医化企业废水 1.4 万 t/d，其

他企业废水 0.6 万 t/d。 

废水处理工艺分为预处理和后端混合处理两段。其中医化废水预处理采用“事故池

及调节池+水解酸化池”，其他工业废水采用“细格栅+旋流沉砂池”工艺，混合污水处理

工艺采用“预处理+多段式 A/A/O 工艺+类芬顿催化氧化+高效沉淀池+臭氧催化氧化+生

物活性炭滤池+反硝化深床滤池”。 

项目投运后全厂污水处理工艺流程见图 2.7-3。 



浙江仙居君业药业有限公司甾体药物生物制造示范项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                第 58 页 

 

 

图 2.7-3  仙居县工业污水处理厂污水处理工艺总流程 

 



浙江仙居君业药业有限公司甾体药物生物制造示范项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                第 59 页 

2.7.2 区域供热情况 

仙居县现代热力有限公司成立于 2006 年 8 月，位于仙居县福应街道现代工业集聚

区灵秀路 2 号，是仙居县现代工业集聚区内唯一供热企业。 

仙居现代热力有限公司于 2006 年 12 月建设 2 台 10t/h 供热锅炉，于 2006 年通过审

批并于 2009 年 2 月通过“三同时”验收；2008 年 8 月，企业新建 2 台 25t/h 循环流化

床锅炉，并于 2011 年 9 月通过“三同时”验收。2014 年，企业配套建设 1 台 3MW 背

压式汽轮发电机组，实现“热电联产，以热定电”。2016 年 2 月，企业新建 1 台 50t/h

循环流化床锅炉，与两台 25t/h 循环流化床锅炉相互备用，淘汰原 2 台 10t/h 供热锅炉，

并于 2018 年 3 月通过自主验收。2019 年 4 月，企业新建 1 台 100t/h 循环流化床锅炉，

配 1 台 15MW 背压式汽轮发电机组、1 台 50t/h 循环流化床锅炉和 3MW 背压式汽轮发

电机组备用，并淘汰 2 台 25t/h 锅炉，项目于 2021 年 10 月 14 日通过自主验收，2 台 25t/h

锅炉已于 2020 年 12 月淘汰。截止目前，仙居热力公司最终规模为 2 炉 2 机规模，即 1

台 100t/h 循环流化床锅炉，配 1 台 15MW 背压式汽轮发电机组作为常用，1 台 50t/h 循

环流化床锅炉和 3MW 背压式汽轮发电机组备用。 

此外，根据调查，为推进节能减排同时满足区域用汽需求，企业拟在现有厂区北侧

新征地实施节能扩建项目，新增 1 台 150t/h 高温高压循环流化床锅炉，不新增汽轮发电

机组，预留汽机房设施及后期发展用地。该项目已编制完成环境影响评价报告书并通过

环评审。该项目实施后，新建的 1 台 150t/h 高温高压循环流化床锅炉与现有 100t/h 高温

高压循环流化床锅炉互为备用，配现有 1 台 15MW 背压式汽轮发电机组；现有 1 台 50t/h

次高温高压循环流化床锅炉配套 1 台 3MW 背压式汽轮发电机组在检修时启用。项目实

施后将进一步有效支撑开发区供热需求，完善区域供热设施建设。 

 

2.7.3 固废处置单位情况 

1、台州市德长环保有限公司 

台州市德长环保有限公司位于台州湾经济技术开发区南洋片区，是《国务院关于全

国危险废物和医疗废物处置设施建设规划》中全国 31 个综合性危险废物处置中心之一。 

台州市德长环保有限公司厂区占地面积为 220 亩，总投资 2.8 亿元，采用高温焚烧、

安全填埋等方式处置危险废物，于 2007 年开始建设。危险废物贮存库和收运系统、焚

烧系统和厂区污水处理站于 2008 年 11 月完成建设；2009 年 4 月，焚烧车间正式试运行；

同年 10 月固化车间、安全填埋场经浙江省环保厅同意进入试生产，基建工程全面竣工。



浙江仙居君业药业有限公司甾体药物生物制造示范项目环境影响报告书 
[...]
3 0.69 <9.00×10-4 2.1 <3.4 <0.04 <0.02 <0.1 0.15 0.12 <0.0015 0.002 15 

厂界南 

1 0.62 <9.00×10-4 1.7 <3.4 <0.04 <0.02 <0.1 0.14 0.09 0.177 0.001 15 

2 0.83 <9.00×10-4 4.6 <3.4 <0.04 <0.02 <0.1 0.16 0.10 0.152 0.002 14 

3 0.73 <9.00×10-4 3.9 <3.4 <0.04 <0.02 <0.1 0.13 0.10 0.150 0.002 14 

厂界西 

1 0.65 <9.00×10-4 5.4 <3.4 <0.04 <0.02 <0.1 0.18 0.08 <0.0015 0.003 14 

2 0.73 <9.00×10-4 5.8 <3.4 <0.04 <0.02 <0.1 0.19 0.09 <0.0015 0.002 15 

3 0.74 <9.00×10-4 7.8 <3.4 <0.04 <0.02 <0.1 0.16 0.09 <0.0015 0.003 16 

厂界东

北 

1 0.78 <9.00×10-4 4.7 <3.4 <0.04 <0.02 <0.1 0.25 0.13 <0.0015 0.003 16 

2 0.80 <9.00×10-4 11.6 <3.4 <0.04 <0.02 <0.1 0.27 0.11 <0.0015 0.004 14 

3 0.71 <9.00×10-4 11.7 <3.4 <0.04 <0.02 <0.1 0.24 0.12 <0.0015 0.004 14 

标准限值（mg/m3） / / / / / / / 1.5 0.2 / 0.06 20 

达标情况 / / / / / / / 达标 达标 / 达标 达标 

 

 

 

 



浙江仙居君业药业有限公司甾体药物生物制造示范项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                第 112 页 

表 3.5.1-9   二厂区厂界无组织废气监测结果 

采样日

期 

 

采样点位及频次 
非甲烷总烃 

（mg/m³） 

总悬浮颗粒物 

（mg/m³） 

吡啶 

（mg/m3） 

甲醇 

（mg/m³） 

氨 

（mg/m³） 

硫化氢 

（mg/m³） 

氯化氢 

（mg/m³） 

异丙醚 

（mg/m³） 

臭气浓度 

（无量纲） 

第一周

期 

厂界东 

1 0.33 0.017 <0.04 <0.1 0.11 0.003 0.09 <3.5×10-3 15 

2 0.36 0.022 <0.04 <0.1 0.13 0.003 0.08 <3.5×10-3 15 

3 0.36 0.035 <0.04 <0.1 0.10 0.003 0.08 <3.5×10-3 14 

厂界南 

1 0.34 0.015 <0.04 <0.1 0.15 0.003 0.10 <3.5×10-3 14 

2 0.40 0.019 <0.04 <0.1 0.16 0.003 0.09 <3.5×10-3 14 

3 0.35 0.025 <0.04 <0.1 0.14 0.002 0.11 <3.5×10-3 14 

厂界西 

1 0.36 0.039 <0.04 <0.1 0.11 0.003 0.12 <3.5×10-3 14 

2 0.34 0.017 <0.04 <0.1 0.13 0.003 0.11 <3.5×10-3 16 

3 0.33 0.026 <0.04 <0.1 0.10 0.003 0.12 <3.5×10-3 16 

厂界北 

1 0.55 0.037 <0.04 <0.1 0.07 0.002 0.13 <3.5×10-3 16 

2 0.70 0.020 <0.04 <0.1 0.09 0.002 0.14 <3.5×10-3 14 

3 0.66 0.030 <0.04 <0.1 0.06 0.002 0.13 <3.5×10-3 14 

第一周

期 

厂界东 

1 0.40 0.014 <0.04 <0.1 0.12 0.003 0.07 <3.5×10-3 14 

2 0.38 0.025 <0.04 <0.1 0.13 0.003 0.08 <3.5×10-3 14 

3 0.39 0.036 <0.04 <0.1 0.10 0.003 0.07 <3.5×10-3 15 

厂界南 

1 0.67 0.019 <0.04 <0.1 0.15 0.003 0.12 <3.5×10-3 15 

2 0.40 0.026 <0.04 <0.1 0.16 0.003 0.11 <3.5×10-3 14 

3 0.39 0.041 <0.04 <0.1 0.12 0.003 0.14 <3.5×10-3 16 

厂界西 

1 0.39 0.022 <0.04 <0.1 0.10 0.003 0.09 <3.5×10-3 16 

2 0.52 0.030 <0.04 <0.1 0.11 0.003 0.10 <3.5×10-3 16 

3 0.86 0.037 <0.04 <0.1 0.08 0.003 0.11 <3.5×10-3 15 

厂界北 

1 0.37 0.013 <0.04 <0.1 0.08 0.002 0.12 <3.5×10-3 15 

2 0.42 0.028 <0.04 <0.1 0.10 0.002 0.13 <3.5×10-3 14 

3 0.40 0.036 <0.04 <0.1 0.06 0.002 0.11 <3.5×10-3 15 

标准限值（mg/m3） / / / / 1.5 0.06 0.2 / 20 

达标情况 / / / / 达标 达标 达标 / 达标 

从以上监测结果来看，企业厂界无组织废气排放浓度符合《制药工业大气污染物排放标准》（DB33/310005-2021）中表 7 相关限值

要求。 



浙江仙居君业药业有限公司甾体药物生物制造示范项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                第 113 页 

7、厂区内无组织废气监测结果 

厂区内废气浓度情况参考 2022 年 11 月《浙江仙居君业药业有限公司“三废”处理

设施现状核查评估验收监测报告》（台绿水青山（2022）验字第 047 号）相关监测数据，

具体见表 3.5.1-10。 

表 3.5.1-10 厂区内无组织废气监测结果   单位：mg/m3 

采样点位及频次 非甲烷总烃 

一厂区 五车间外 

2022.9.26 

1 0.52 

2 0.76 

3 0.52 

均值 0.60 

达标情况 达标 

2022.9.27 

1 0.91 

2 0.82 

3 0.65 

均值 0.79 

达标情况 达标 

二厂区 一车间外 

2022.9.26 

1 0.39 

2 0.38 

3 0.39 

均值 0.39 

达标情况 达标 

2022.9.27 

1 0.40 

2 0.41 

3 0.31 

均值 0.37 

达标情况 达标 

由上表可知，一厂区和二厂区的厂内监控点无组织废气非甲烷总烃浓度均低于《制

药工业大气污染物排放标准》（DB33/310005-2021）中表 6 无组织排放最高允许限值。 

3.5.2 现有废水处理设施情况 

2021 年 3 月君业药业在二厂区建设 1 套废水处理设施，设计处理能力 1600t/d， 

一厂区、二厂区分别设置 1 套“铁碳微电解+芬顿氧化”废水预处理设施，处理能力分别

为 50t/d、600t/d。一厂区高浓废水分类收集后，经脱溶、脱盐等预处理后，难生化高浓

废水通过“铁碳微电解+芬顿氧化”预处理，再与易生化高浓废水一起通过管道泵送至二

厂区废水站，一厂区低浓废水通过管道泵送至二厂区低浓废水收集池。 

废水处理设施设计进出水的水量水质见表 3.5.2-1，废水处理工艺见图 3.5.2-1。 

表 3.5.2-1  废水站设计进水和出水的水量水质一览表 

序号 废水种类 
水量

（t/d） 

COD 

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

总氮 

（mg/L） 

总磷 

（mg/L） 

AOX 

（mg/L） 

总盐 

（mg/L） 

1 高浓高毒废水 600 20000~30000 100 400 50 — — 

2 高浓废水 600 20000~30000 100 400 50 — — 



浙江仙居君业药业有限公司甾体药物生物制造示范项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                第 114 页 

3 低浓废水 400 4000~5000 50 100 5 — — 

4 进入 A/O 池废水 1600 10000 180 250 40 15 10000 

出水水质 1600 300 35 70 8.0 8.0 — 

工艺流程说明： 

根据排放废水特征污染物浓度及特性，将污水分为三大类，分别为高浓易生化废水，

高浓高毒废水和低浓度废水，部分废水如盐度过高或有机溶剂浓度过高的需要单独收集

后进预处理车间进行预处理。高浓高毒废水经过芬顿反应后与高浓废水、低浓度废水混

合。调节池内调节 pH 后，经混凝沉淀后，用水泵提升至水解酸化罐+UASB，UASB 出

水经过厌氧沉淀池后进入后续两级 A/O 池，A/O 出水经过 MBR 膜过滤后达标排放。 

 



浙江仙居君业药业有限公司甾体药物生物制造示范项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                第 115 页 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.5.1-1  二厂区废水站处理工艺流程图 

 

预处理车间

卧螺除渣 
易生化高浓废水 易生化高浓

废水收集池 

不易生化高浓

废水收集池 
不易生化高浓废水 铁碳+芬顿+

混沉 
芬顿后中间池 

低浓废水 

收集池 
低浓废水 

高低浓配水池1 

高低浓配水池2 

一厂区高浓废水池 

一厂区低浓废水池 

混凝沉淀池 提升池 水解酸化池 中间池 

UASB 池 UASB 沉淀池 一级 A/O 一沉池 二级 A/O 二沉池 放流池 

UASB 池 UASB 沉淀池 一级 A/O 一沉池 二级 A/O 二沉池 MBR 

达标排放 

物化污泥浓缩池 叠螺机 干燥机 

生化污泥浓缩池 

污泥委外处置 



浙江仙居君业药业有限公司甾体药物生物制造示范项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                第 116 页 

为了解现有废水处理设施处理效果，本次环评参考 2023 年企业委托监测数据、2023 年在线监测数据等。具体监测结果如下： 

表 3.5.2-2  2023 年废水站排放口监测数据 

报告号 监测时间 
pH 

（无量纲） 

悬浮物

（mg/L） 

COD

（mg/L） 

色度

（倍） 

氨氮

（mg/L） 

总磷

（mg/L） 

总氮

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

台绿水青山（2023）

检字第 311 号 
2023.02.27 

1 7.8 26 160 50 4.20 6.51 18.2 48.6 

2 7.8 22 164 50 4.14 6.43 18.1 47.7 

3 7.7 28 166 50 4.63 6.59 18.2 48.8 

均值 - 25 163 - 4.32 6.51 18.2 48.4 

台绿水青山（2023）

检字第 698 号 
2023.04.17 

1 8.0 22 241 30 1.12 5.69 21.4 72.6 

2 8.0 20 235 30 1.08 5.75 21.9 71.4 

3 7.9 24 245 30 1.10 5.58 21.3 73.8 

均值 - 22 240 - 1.10 5.67 21.5 72.6 

台绿水青山（2023）

检字第 1608 号 
2023.07.18 

1 7.8 16 120 30 3.20 2.12 36.2 36.7 

2 7.8 17 125 30 3.03 2.08 36.3 37.6 

3 7.9 18 129 30 3.22 2.17 36.5 39.1 

均值 - 17 125 - 3.15 2.12 36.3 37.8 

台绿水青山（2023）

检字第 2436 号 
2023.10.28 

1 7.8 23 169 50 1.27 1.79 17.4 49.4 

2 7.8 24 161 50 1.32 1.77 17.2 48.9 

3 7.9 21 177 50 1.38 1.84 17.2 50.5 

均值 - 23 169 - 1.32 1.80 17.3 49.6 

由上表可知，君业药业已建废水站标排口出水各污染因子均能达到纳管标准。 

 

 

 



浙江仙居君业药业有限公司甾体药物生物制造示范项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                第 117 页 

表 3.5.2-3    2023 年废水在线监测数据 

时间 pH 
化学需氧量

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

废水瞬时流量
(L/S) 

废水流量总量
(m3) 

2023 年 1 月 8.26 119.4 0.444 3.713 9945 

2023 年 2 月 8.09 149.15 0.993 4.470 10816 

2023 年 3 月 8.07 89.83 1.669 4.795 12703 

2023 年 4 月 8.06 177.55 0.273 6.613 17086 

2023 年 5 月 8.04 180.62 0.262 4.480 11999 

2023 年 6 月 8.07 151.96 0.162 5.389 13965 

2023 年 7 月 8.13 163.6 0.924 5.137 13761 

2023 年 8 月 8.00 236.65 2.511 4.757 12742 

2023 年 9 月 8.11 149.75 0.628 7.923 20538 

2023 年 10 月 7.95 132.29 0.254 5.489 14702 

2023 年 11 月 8.04 124.08 0.126 4.441 11512 

2023 年 12 月 7.69 103.93 0.561 5.014 13429 

合计 163198 

由上表可知，排放口各污染物浓度均符合纳管标准限值要求。 

雨水排放情况参考 2023 年委托台州市绿水青山环境科技有限公司日常监测数据，

具体如下： 

表 3.5.2-4   厂区雨排口监测结果 

采样时间 编号 样品状态 
pH 值 

（无量纲） 

悬浮物 

（mg/L） 

化学需氧

量（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

总磷 

（mg/L） 

总氮 

（mg/L） 

一厂区 

2023.10.7 

1 淡黄色、清、

无气味、水面

无油膜 

7.2 12 5 0.499 0.04 0.65 

2 7.2 13 7 0.490 0.03 0.66 

3 7.3 14 6 0.507 0.05 0.70 

均值 / / 13 6 0.499 0.04 0.67 

2023.11.8 

1 近无色、微浑

浊、无气味、

水面无油膜 

7.4 13 6 0.543 0.04 0.80 

2 7.4 12 8 0.546 0.03 0.79 

3 7.3 11 9 0.532 0.05 0.82 

均值 / / 12 8 0.540 0.04 0.80 

 

2023.10.7 

1 近无色、清、

无气味、水面

无油膜 

7.1 10 ＜4 0.216 0.03 0.48 

2 7.1 11 ＜4 0.235 0.02 0.50 

3 7.2 10 ＜4 0.206 0.03 0.51 

均值 / / 10 ＜4 0.219 0.03 0.50 

2023.11.8 

1 近无色、清、

无气味、水面

无油膜 

7.8 12 ＜4 0.149 ＜0.01 0.22 

2 7.8 10 ＜4 0.143 ＜0.01 0.23 

3 7.7 11 ＜4 0.130 ＜0.01 0.24 

均值 / / 11 ＜4 0.141 ＜0.01 0.23 

从上述监测结果来看，企业雨水排放口水质较好。 
[...]
联动机制，必要时可调用周边企业的应急物资进行救援，同时积极参与到其他企业的应

急处置中去。 

6.4 退役期环境影响评价 

该公司所有项目退役以后，企业不再进行生产，因此将不再生产废水、废气、固废、

噪声等环境污染因素，留下的主要是厂房和废弃机器设备。因此，为了有效预防和控制

退役过程中的环境影响，必须落实以下措施： 

⑴将原材料及工艺废水分档存放，要有明显标记。重新利用。 

⑵在拆卸车间设备时，先将各设备用水冲洗干净，对有机溶剂贮罐要用热水清洗，

然后用空气置换，自然放置一周以上。生产设备既可转卖给其他企业，也可经清洗后进

行拆除，设备主要为金属，对设备材料作完全拆除，经分拣处理后可回收利用。 

⑶对反应釜及储罐等拆卸过程中，先清洗干净、空气置换，然后装水至溢出才可动

火。动火前要有专职消防安全员在现场指导。 

⑷在拆除仓库前将物料分门别类，搬走所有的物料到安全指定地点，然后打扫仓库，

用水冲洗干净，不留死角，废水汇入污水处理池处理。拆除仓库时注意安全，拆除产生

的建筑废渣中，砖块可重新利用，其它可作填地材料。 

⑸暂不能处理却可回用的固废先拉至安全指定地点，固废分门别类，贴好标签，上车

时小心轻放，不得随意散放，不得乱倒，要防晒防雨淋，送至危险废物有资质单位处置。 

⑹经以上处理过程中产生的清洗废水收集后进入废水处理池处理，达标后排放，不

得随意排放造成污染环境。 

⑺将污泥挖出，污泥作为危险废物。在清挖前先将水排尽，暴露空气一周，在清挖

过程中要有专人看护，并有应急器材及药品。 

⑻污泥清除后的废水处理池要用沙石填平。 



浙江仙居君业药业有限公司甾体药物生物制造示范项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                第 239 页 

⑼整个厂区拆迁前，需编制拆除方案。整个厂区拆迁后，若用地功能转变时，应重

新对原厂区的环境状况做专项评价，针对厂区的土壤及地下水进行监测，若出现超标现

象，则应提出相关生态修复及补偿措施。拆迁过程的表层土壤根据相关要求做妥善处理。 

⑽整个拆除厂区认真检查是否有危险死角存在，清扫整个厂区，并报当地生态环境

行政主管部门批准，备案记录。 

⑾项目退役时要委托有资质单位进行环境影响评估。 

综合来看，通过上述措施的落实，项目在退役期后对环境基本不再产生影响。 



浙江仙居君业药业有限公司甾体药物生物制造示范项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                第 240 页 

第七章  环境保护措施及其可行性论证 

7.1 废水污染防治措施 

7.1.1 水质、水量情况 

本项目工艺废水产生量及水质情况见表 7.1.1-1。 

表 7.1.1-1   本次项目工艺废水产生量及特征 

工艺 

废水 

日产生量
(t/d) 

年产生

量(t/a) 

CODCr 

(mg/L) 
总氮 

(mg/L) 

总磷
(mg/L) 

工艺废水特征 
预处理措

施 

W01-1 62.8 18830 ~1.0×104 ~600 ~400 
甲基异丁基酮 0.3%、

杂质、营养物等 
产沼气 

W02-1 58 17398 ~1.2×104 ~600 ~400 
甲基异丁基酮 0.3%、

杂质、营养物等 

小计 120.8 36228 ~1.1×104 ~600 ~400 / / 

本项目工艺废水均为冲馏后废水，经管道输送至沼气发生罐，在利用产甲烷菌生产

沼气的过程中消耗大量水中有机物。 

本项目工艺废水经产沼气预处理，处理效果见表 7.1.1-2。 

表 7.1.1-2  需预处理工艺废水及预期预处理效果 

工艺 

废水 
预处理措施 处理效率 

废水量
(t/d) 

CODCr 

(mg/L) 
总氮 

(mg/L) 

总磷
(mg/L) 

W01-1 
产沼气+混凝

沉淀 

预处理前 

62.8 

~1.0×104 ~600 ~400 

效率 50% 35% 80% 

预处理后 ~5000 ~390 ~80 

W02-1 
产沼气+混凝

沉淀 

预处理前 

58 

~1.2×104 ~600 ~400 

效率 50% 35% 80% 

预处理后 ~6000 ~390 ~80 

预处理前混合浓度 120.8 ~1.1×104 ~600 ~400 

预处理后混合浓度 120.8 ~5480 ~390 ~80 

经预处理本次项目所有废水混合后水质情况见见表 7.1.1-3。 

表 7.1.1-3   本次项目所有废水后混合后污染物浓度统计表 

废水名称 
日水量

（t/d） 

年产生量
(t/a) 

污染物指标（单位 mg/L） 
备注 

CODCr 总氮 总磷 

工艺废水 120.8 36228 ~5480 ~390 ~80 预处理后 

清洗废水 10 3000 ~3000 ~25 — 

进入废水站 

提升池 

冷却废水 29 8700 ~300 — — 

检修废水 4 1200 ~3000 ~35 — 

生产线切换清

洗废水 
5 1500 ~2000 ~35 — 

合计 168.8 50628 ~4281 ~282 ~57.3 平均浓度 



浙江仙居君业药业有限公司甾体药物生物制造示范项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                第 241 页 

本项目工艺废水与清洗废水、冷却废水、检修废水、生产线切换清洗废水等其它废

水混合后废水平均 CODCr 约为 4281mg/L，各指标均在生化处理可接受范围，为废水后

续进入废水站进行预处理和生化处理提供了保障。 

7.1.2 废水处理工艺 

2021 年 3 月君业药业在二厂区建设 1 套废水处理设施，设计处理能力 1600t/d，一

厂区、二厂区分别设置 1 套“铁碳微电解+芬顿氧化”废水预处理设施，处理能力分别为

50t/d、600t/d。一厂区高浓废水分类收集后，经脱溶、脱盐等预处理后，难生化高浓废

水通过“铁碳微电解+芬顿氧化”预处理，再与易生化高浓废水一起通过管道泵送至二厂

区废水站，一厂区低浓废水通过管道泵送至二厂区低浓废水收集池。废水经厂内污水处

理站处理达到进管标准后，现阶段纳入仙居县城市污水处理厂，最终排入永安溪。仙居

县工业污水处理厂计划 2024 年年底建成运行，待仙居县工业污水处理厂运行后，项目

废水纳管排入仙居县工业污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后，再排入仙居县城市污水处理厂进行二级处理。 

已建废水处理站的处理工艺、主要构筑物参数、进出水设计浓度指标、现有环保设

施监测结果等情况介绍详见 3.5 章节现有厂区“三废”治理措施中相关内容。从现有废水

站监测数据可知，废水处理设施运行良好，出水各污染因子均能够达标排放。 

本次项目新增 1 套 200t/d 废渣沼气综合利用系统。本项目发酵冲馏后的废水进入废

渣沼气综合利用系统中沼气发生罐进行预处理，预处理后的废水再进入调节池。 

 

 

 

 

 

 

图 7.1-2-1  废水沼气综合利用系统工艺流程图 

工艺流程说明 

冲馏后废水经过管路泵送至沼气发生罐，添加产甲烷专用菌。产生的沼气经过脱硫

设施处理，再输送至双模气柜储存，再经过风机输送至 RTO 装置作为补燃用。处理后

的废水进入废水收集池，与其他废水泵送至废水站一起处理。 

 

沼气发生罐 冲馏废水 废水 废水站 

脱硫罐 双膜气柜 RTO 装置 沼气 

污泥 板框压滤 



浙江仙居君业药业有限公司甾体药物生物制造示范项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                第 242 页 

表 7.1.2-1  废水沼气综合利用系统设备清单 

序号 名称 规格 材质 数量（只） 

1 沼气发生罐 φ12*16m 碳钢 2 

2 双膜气柜 20m³ / 1 

3 气柜风机 140m³/h / 1 

4 罗茨风机 200m³/h / 1 

5 硫脱罐 TRL-120 碳钢 2 

 



浙江仙居君业药业有限公司甾体药物生物制造示范项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                第 243 页 

本项目实施后全厂废水处理工艺流程见图 7.1.2-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7.1.2-2  本项目实施后二厂区废水站处理工艺流程图 

预处理车间

卧螺除渣 
易生化高浓废水 

易生化高浓

废水收集池 

不易生化高浓

废水收集池 
不易生化高浓废水 

铁碳+芬顿+

混沉 
芬顿后中间池 

低浓废水 

收集池 
低浓废水 

高低浓配水池1 

高低浓配水池2 

一厂区高浓废水池 

一厂区低浓废水池 

混凝沉淀池 提升池 水解酸化池 中间池 

UASB 池 UASB 沉淀池 一级 A/O 一沉池 二级 A/O 二沉池 放流池 

UASB 池 UASB 沉淀池 一级 A/O 一沉池 二级 A/O 二沉池 MBR 

达标排放 

物化污泥浓缩池 叠螺机 干燥机 

生化污泥浓缩池 

污泥委外处置 

沼气发生罐 发酵冲馏后废水 

沼气发生罐 发酵冲馏后废水 



浙江仙居君业药业有限公司甾体药物生物制造示范项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                第 244 页 

7.1.3 废水处理可达性分析 

（一）已建废水站与本项目匹配性分析 

1、水量匹配性 

现有废水站处理规模为 1600t/d，本次项目实施后，君业药业全厂废水合计产生量

326198t/a（日产生量为 1087.4t），占废水站处理负荷的 68%，因此，本次项目实施后，

现有废水站处理能力能满足要求。 

2、污染负荷匹配性 

表 7.1.3-1  本次项目实施后废水浓度与设计指标对比一览表 

项目名称 
日废水量 

（t/d） 

CODCr浓度
（mg/L） 

总氮浓度
（mg/L） 

总磷浓度
（mg/L） 

备注 

本次项目 168.8 ~4281 ~282 ~57.3 预处理后 

已建项目 619.8 ~6000 ~220 ~15 
参照现状监测数据 

（进入 A/O 池废水） 

在建项目 298.8 ~5200 ~160 ~14 参考原环评（预处理后） 

小计 1087.4 ~5513 ~213 ~21.3  

设计处理能力 

（进入 A/O 池） 
~1600 ~10000 ~250 ~40 设计处理能力 1600t/d 

由上表可知，本项目实施后全厂废水的 CODCr、总氮浓度均低于废水站设计指标，

对生化系统的影响不大。 

（二）废水可达性分析 

5、废水的 CODCr达标可行性分析 

⑴本项目工艺废水与清洗废水、冷却废水、检修废水、生产线切换清洗废水等其它

废水混合后废水平均 CODCr 约为 4281mg/L，各指标均在生化处理可接受范围，且对冲

馏废水进行灭活处理后，废水中不含其它可能对生化过程有抑制作用的有毒有害物质，

因此可保证生化处理过程正常进行。 

⑵本项目废水与现有项目废水混合后 CODCr 浓度约为 5513mg/L，浓度符合废水站

设计 CODCr 浓度进水指标，对废水处理设施的稳定运行影响不大。 

6、总氮、氨氮达标可行性分析 

本次项目工艺废水含有一定量的有机氮，本项目废水与现有项目废水混合后总氮平

均浓度约为 213mg/L，低于废水站设计总氮浓度进水指标。废水通过生化系统脱氮处理

后，能做到总氮指标达标排放。 

7、总磷指标的达标可行性分析 

本次项目工艺废水经预处理后总磷含量为 80mg/L，与其他低浓废水混合后总磷含



浙江仙居君业药业有限公司甾体药物生物制造示范项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                第 245 页 

量为 57.3mg/L。本项目废水与现有项目废水混合后总磷浓度约为 21.3mg/L，低于废水

站设计总磷浓度进水指标。废水通过生化系统除磷处理后，能做到总磷指标达标排放。 

7.1.4 废水处理新增投资及运行费用 

本次项目实施后，君业药业现有废水处理设施的设计处理能力可满足本次项目实施

后全厂的废水处理需求。本项目新增一套沼气发生装置，其余废水预处理及末端处理设

施均利用现有设施，预计新增沼气发生装置、管线及输送设备等投资约 110 万元，新增

年运行费用约 30 万元。 

7.1.5 废水处理其他要求 

企业应做好以下几方面工作，以确保本项目的实施对水环境的影响降到最低限度。 

1、厂区内做好雨污分流、污污分流，严禁废水直接排入总排放口。雨污管线必须

明确标志，污水管线高架铺设，并设有明显标志。对公司污水排放口的在线监控设备加

强维护，以便于生态环境部门管理。 

2、各生产车间应按照要求建设与车间生产能力配套的废水收集装置。 

3、对生产车间范围内受污染雨水进行收集，收集的雨水经沉淀后泵至废水处理站

稀废水调节池处理。 

4、企业应定期进行废水处理设施的安全性评价，确保废水处理设施安全稳定运行。 